



## RESPOSTA RECURSOS

**EDITAL PSC2019/UFAM: N°62/2018/GR de 24/07/2018**

**ETAPA: 1º ETAPA**

**DISCIPLINA: Língua Portuguesa**

**QUESTÃO: N° 05**

**INTERESSADO: ALLANA KAROLINE LÉDA MENEZES**

**QUESTIONAMENTO: Pede a anulação da questão, alegando que a “terceira afirmativa de verdadeiro ou falso não especifica se as palavras consideradas como adjetivos devem ser analisados conforme seu contexto escrito no texto”. Alega ainda que deveria haver “uma explicação mais clara”.**

**PARECER: A requerente NÃO tem razão. É evidente que, se foi dado um texto, todas as questões foram elaboradas a partir dele. Supondo-se que a alegação venha a partir do vocábulo “velho”, percebe-se que ele, por vir precedido do artigo “o”, é um substantivo. Logo, a terceira afirmativa é falsa. O pedido da candidata não tem o menor cabimento.**

**RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.**

.

Data: 09 / 12 / 2018